
S e kc e  p r ů my s l ov é  s po l up r ác e  M i n is t e rs tv a  o b ra ny   
Tychonova 1, Praha 6, PSČ 160 01, datová schránka hjyaavk 

 
Čj. MO 455968/2023-1216  
 
 
 
Schvaluji.  
Mgr. Jana Černochová  
ministryně obrany  
podepsáno elektronicky  
 
 
Praha 21. června 2023 

DOKUMENTACE PROGRAMU 
 

ZAPOJENÍ ČESKÉ REPUBLIKY DO INOVAČNÍHO FONDU NATO 
 

 

Identifikační číslo programu: Z0709 

Na období: 2023-2037 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
2023



 

2 
 

Obsah 

1. IDENTIFIKACE PROGRAMU ................................................................................................ 3 
1.1. Název programu ....................................................................................................... 3 
1.2. Informace o podprogramu ........................................................................................ 3 
1.3. Poskytovatel ............................................................................................................. 3 
1.4. Doba trvání programu .............................................................................................. 3 

2. KONCEPČNÍ A PRÁVNÍ RÁMEC PROGRAMU ........................................................................ 3 
2.1. Koncepční rámec programu ..................................................................................... 3 
2.2. Právní rámec programu ............................................................................................ 5 

3. CÍL PROGRAMU................................................................................................................. 5 
4. INDIKÁTORY A PARAMETRY PROGRAMU ........................................................................... 6 

4.1. Indikátory ................................................................................................................. 6 
4.2. Parametry ................................................................................................................. 7 

5. POSKYTOVÁNÍ DOTACE .................................................................................................... 7 
6. OPRÁVNĚNOST ŽADATELE O DOTACI ................................................................................ 8 
7. CELKOVÉ VÝDAJE NA PROGRAM ....................................................................................... 8 
8. ZPŮSOB MONITOROVÁNÍ PRŮBĚHU A VYHODNOCENÍ PROGRAMU ................................... 11 

 

 

  



 

3 
 

1. IDENTIFIKACE PROGRAMU  
 
1.1. Název programu  
 
Zapojení České republiky do Inovačního fondu NATO (dále jen „program“). 
 
1.2. Informace o programu 
Dokumentace neinvestičního dotačního programu je zpracována ve smyslu § 12 zákona  
č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů 
(rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů, a na základě RMO č. 16/2018 VMO 
Neinvestiční dotace v rezortu Ministerstva obrany. 
 
Dotační program nesplňuje definiční znaky veřejné podpory ve smyslu Smlouvy o fungování 
Evropské unie (konsolidované znění) článek 107 odstavec 1.  
 
Program je zpracován v souladu s koncepčními a strategickými dokumenty České republiky 
v oblasti obrany a bezpečnosti státu s návazností na oblast výzkumu, vývoje a inovací s přímou 
orientací na realizaci vizí NATO a EU v oblasti nové generace technologií označovaných 
NATO jako Emerging & Disruptive Technologies (EDTs) a jejich zásadnímu významu  
pro budování obranných schopností. 
 
V souladu s jeho účelem bude program realizován formou neinvestičního dotačního programu. 
 
1.3. Poskytovatel 
Poskytovatelem dotace v rámci programu je Česká republika – Ministerstvo obrany.  
 
1.4. Doba trvání programu  
Období realizace dotačního programu: 2023-2037. 
 
2. KONCEPČNÍ A PRÁVNÍ RÁMEC PROGRAMU  
2.1.      Koncepční rámec programu 
Svým věcným zaměřením podporuje program realizaci vizí NATO a EU v oblastech nové 
generace technologií označovaná NATO jako Emerging & Disruptive Technologies (EDTs, 
nastupující a přelomové technologie), které byly identifikovány jako technologie,  
které v následujících letech promění v mnoha ohledech fungování naši společnosti, a to včetně 
bezpečnostního prostředí.  
 
Severoatlantická aliance ve svých strategických technologických dokumentech např. Science 
& Technology Trends 2020-2040 a Science & Technology Strategy: Sustaining Technological 
Advantage uvádí, že pokud si členské státy mají zachovat strategickou výhodu a mají být 
připraveny na nové bezpečnostní výzvy, musí systematicky rozvíjet své technologické 
a inovační kapacity. Tohoto cíle má být dosaženo především položením důrazu na rozvoj EDTs. 



 

4 
 

Na tomto základě přijalo NATO v roce 2021 Koherentní implementační strategii NATO 
k EDTs. V dokumentu byl ukotven význam EDTs a představen plán pro tvorbu finančních 
i nefinančních programů podpory rozvoje a ochrany těchto technologií. 
 
Na červnovém summitu 2021 hlavy států NATO potvrdily klíčovou roli nastupujících 
a přelomových technologií pro zachování dosavadních schopností obrany a odstrašení.  
Byl rovněž odsouhlasen vznik dvou iniciativ za účelem podpory rozvoje a ochrany 
technologických kapacit a včasnou integraci EDTs do aliančních schopností. Jedním z těchto 
nástrojů je Inovační fond NATO. 
 
Zásadní role EDTs je rovněž součástí Strategické koncepce NATO z roku 2022. 
 
Česká republika je plně integrována do systému kolektivní obrany NATO, je tedy nezbytné 
podílet se na budování aliančních technologických kapacit, které jsou základem úspěšných 
schopností obrany a odstrašení. 
 
Z obecného pohledu je program založen k podpoře naplnění celého komplexu úkolů 
Ministerstva obrany (dále jen „MO“) v oblasti zabezpečení obranyschopnosti a bezpečnosti 
státu formulovaných ve strategických dokumentech jako je Obranná strategie České republiky, 
Dlouhodobý výhled pro obranu 2035, Koncepce výstavby Armády České republiky 2030, 
Strategie vyzbrojování a podpory rozvoje obranného a bezpečnostního průmyslu v České 
republice do roku 2030 a na realizaci závazků vyplývajících z členství České republiky v NATO 
a EU.  
 
Program je orientován na přesně definovanou oblast rozvoje technologických kapacit 
začínajících start-upů orientovaných na oblast EDTs následně využitelných pro navýšení 
schopností ozbrojených sil.  
 
Šíří svého záběru, svým dopadem na rozvoj nových technologií, materiálů, metod a postupů  
se pak logicky promítá i do realizací souvisejících politik a strategických dokumentů České 
republiky i mimo oblast obrany a bezpečnosti. Podpora vzniku a aktivity inovativních podniků 
s velkým potenciálem pro růst je jednou z důležitých oblastí vytyčených v rámci národních 
hospodářských a inovačních strategií, Národní RIS3 strategie a Inovační strategie České 
republiky 2019-2030. 
 
Podpora zapojení českého obranného průmyslu do Inovačního fondu NATO je obsažena  
v Programovém prohlášení vlády České republiky. Potvrzení záměru České republiky  
k zapojení do Inovačního fondu NATO bylo součástí usnesení vlády České republiky  
ze dne 22. června 2022 č. 555. O mechanismu zapojení České republiky v Inovačním fondu 
NATO rozhodla vláda České republiky ve svém usnesení ze dne 24. května 2023 č. 374.  
 
 
 



 

5 
 

2.2.       Právní rámec programu 
Program bude realizován poskytnutím nenárokové dotace ze strany MO dle § 14 odst. 3 zákona 
č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů 
(rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů, a dle níže uvedeného legislativního rámce: 

 Zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, 

 Programové prohlášení vlády České republiky ze dne 6. ledna 2022, 

 Usnesení vlády České republiky ze dne 22. června 2022 č. 555 k zapojení České 
republiky do Inovačního fondu NATO, 

 Usnesení vlády České republiky ze dne 24. května 2023 č. 374 o mechanismu zapojení 
České republiky do Inovačního fondu NATO, 

 Deklarace záměru České republiky účastnit se založení Inovačního fondu NATO (Letter 
of Intent) z října 2021, 

 Dopis o závazku (Letter of Commitment) ze summitu NATO v Madridu z června 2022,   

 Zákon č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých 
zákonů (zákon o finanční kontrole), ve znění pozdějších předpisů, 

 Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů,   

 Vyhláška č. 416/2004 Sb. Ministerstva financí, kterou se provádí zákon č. 320/2001 Sb., 
o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů (zákon o finanční 
kontrole), ve znění zákona č. 309/2002 Sb., zákona č. 320/2002 Sb. a zákona  
č. 123/2003 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 

 
Řídící dokumentace Severoatlantické aliance k ustanovení Inovačního fondu NATO:  

 Limited Partnership Agreement constituting NATO Innovation Fund SCSP SICAV-SIF 
(dále jen ,,LPA“). 

 
3. CÍL PROGRAMU  
 
Cílem programu je zabezpečení účasti České republiky v projektu Inovační fond NATO  
v souladu s usnesením vlády České republiky ze dne 24. května 2023 č. 374, které uložilo 
ministryni obrany zajistit účast České republiky v Inovačním fondu NATO. 
 
Obecné cíle programu korespondují s cíli vzniku Inovačního Fondu NATO:  
a) zachovat a dále rozvíjet technologickou převahu NATO, která byla vždy základem 
alianční schopnosti obrany a odstrašení; 
b) chránit dosavadní kapacity v nastupujících a přelomových technologiích před 
nežádoucím působením ze strany třetích států; 
c) propojit výsledky přelomového výzkumu v soukromém a univerzitním sektoru 
s vojenskými schopnostmi členů NATO. 
 
Hlavním cílem programu je zabezpečit účast České republiky v projektu Inovační fond NATO 
v souladu s Deklarací záměru účastnit se založení Inovačního fondu NATO (Letter of Intent)  



 

6 
 

z října 2021 a Dopisu o závazku (Letter of Commitment) ze summitu NATO v Madridu z června 
2022. Dále také v souladu s Programovým prohlášení vlády České republiky a usnesením vlády 
České republiky ze dne 22. června 2022 č. 555 ke schválení záměru zapojení České republiky 
do Inovačního fondu NATO a zejména pak usnesením vlády České republiky ze dne 24. května 
2023 č. 374, které schválilo zapojení České republiky do Inovačního fondu NATO. 
 
Vzhledem k legislativním omezením je k zajištění participace České republiky v Inovačním 
fondu NATO ve formě převodu prostředků z rozpočtové kapitoly Ministerstva obrany na účty 
zřízené Inovačním fondem NATO nutné realizovat účast České republiky prostřednictvím 
vhodného subjektu, a to v souladu s LPA. 
 
4. INDIKÁTORY A PARAMETRY PROGRAMU 
4.1.       Indikátory 
Výchozí stav: 
V návaznosti na iniciativu NATO 2030, která byla zaměřena na zachování relevance 
Severoatlantické aliance pro následující dekády, byly v návaznosti na summit NATO v roce 
2021 zahájeny práce ke vzniku projektu Inovační fond NATO. Na závěr téhož roku byly 
zahájeny práce na procesu, ukotvení a zřízení všech orgánů potřebných pro vznik Inovačního 
fondu NATO. Zahájení činnosti Inovačního fondu NATO zaměřené na vyhledávání 
potenciálních start-upů s bezpečnostně relevantními technologiemi se předpokládá v polovině 
roku 2023. Od roku 2024 budou podporovány první vybrané start-upy. Z tohoto důvodu první 
transfery do Inovačního fondu NATO budou realizovány již v roce 2023. V současné době 
Česká republika nedisponuje žádnou účastí v Inovačním fondu NATO. 
 
Cílový stav: 
Zajištění účasti České republiky v Inovačním fondu ve výši stanovených příspěvků1 (transferů). 
Celková velikost Inovačního fondu na konci doby realizace bude ve výši 1 mld. EUR. Na této 
velikosti se bude Česká republika podílet ve výši 33,95 mil. EUR (tj. ve výši 3,395 %). 
Podíl České republiky je stanoven mimo jiné počtem členských zemí NATO, které  
do Inovačního fondu vstoupily. Je předpoklad, že v průběhu realizace Inovačního fondu budou 
přistupovat další země, a to i s ohledem na skutečnost vstupu nových zemí do uskupení NATO. 
Z tohoto důvodu je možné, že dojde během realizace ke snížení podílu České republiky, kterým 
se bude naše země na realizaci podílet. Výši příspěvku České republiky nestanovuje tento 
program, je stanoven LPA. Případná změna podílu nemá vliv na stanovený indikátor,  
protože i v případě nižšího podílu bude dosaženo účelu, cíle, který si Inovační fond stanovil. 
 

Pro dosažení stanoveného cíle programu byl identifikován následující indikátor. 

 
Indikátor PG: Zvýšení majetkové účasti České republiky v Inovačním fondu NATO 
 

                                                           
1 Tyto příspěvky nejsou v tomto programu chápány jako příspěvky podle ustanovení § 7 zákona č. 218/2000 Sb., 
o rozpočtových pravidlech. 



 

7 
 

Hodnocení splnění indikátoru: 
Výchozí hodnota = účast ve výši 0 % z celkového objemu finančních prostředků Inovačního 
fondu NATO 
Cílová hodnota = účast ve výši min. 3,395 % z celkového objemu finančních prostředků 
Inovačního fondu NATO 
Cílová hodnota = účast ve výši min. 3,395 % = splněno 
Cílová hodnota = účast ve výši 3 % < x > 3,394 % = splněno částečně 
Cílová hodnota = účast ve výši 2,99 % a méně = nesplněno 
 
4.2.      Parametry 
Za účelem zajištění účasti České republiky v Inovačním fondu NATO budou realizovány 
prostřednictvím příjemce dotace jednotlivé transfery do tohoto Inovačního fondu. Aby příjemce 
dotace mohl jednotlivé transfery realizovat, bude MO každoročně uvolňovat příspěvky ze svého 
rozpočtu formou dotací. Počet příspěvků stanovuje LPA, a to na jeden roční základní příspěvek 
s tím, že v případě potřeby nebo nutnosti může být požádáno o zaslání dalšího dodatečného 
příspěvku. Příspěvky budou zasílány po dobu 15 let. Vzhledem k tomu, že jsou tyto příspěvky 
pro zajištění účasti České republiky nepostradatelné, byly vybrány jako parametr programu. 
 
Tabulka 1 - Parametr programu 
Název parametru MJ Počet MJ Závaznost Termín splnění 
Příspěvky počet 15 MIN 31. 12. 2037 

 
5. POSKYTOVÁNÍ DOTACE  
 
Na základě žádosti poskytne MO žadateli na roky 2023-2037 dotaci na zabezpečení účasti 
České republiky v Inovačním fondu NATO. 
 
Dotace bude poskytnuta písemným rozhodnutím o poskytnutí dotace ze státního rozpočtu 
České republiky v souladu podle § 14 odst. 3 zákona č. 218/2000 Sb., formou ex ante, 
tj. dopředu před vyúčtováním, v souladu s Rozhodnutím o poskytnutí dotace.  
 
Příjemce dotace je povinen užít dotaci výlučně k účelu za jakým byla poskytnuta a v souladu 
s uzavřenou dohodou mezi příjemcem a MO. Finanční prostředky budou využity  
na zabezpečení účasti České republiky v projektu Inovační fond NATO a na uhrazení 
nezbytných a prokazatelných nákladů žadatele spojených s:  

 převodem prostředků do Inovačního fondu,  

 jejich řádnou správou 

 konzultacemi pro MO, 

 kontrolou podkladů Inovačního fondu, 

 dalšími náklady uvedenými ve výzvě. 
 
Dotace se poskytuje do výše 100 % celkových způsobilých výdajů uvedených v žádosti. 
V odůvodněných případech může MO rozhodnout o změně původně vydaného rozhodnutí 



 

8 
 

o poskytnutí dotace v souladu s § 14 zákona č. 218/2000 Sb., vyjma změny účelu poskytnuté 
dotace. 
 
Přiznaná dotace bude uvolňována postupně v jednotlivých letech na základě doručené Žádosti 
o platbu. Žádost o platbu musí být podložena výzvou k platbě doručené z Inovačního fondu 
NATO. 
 
6. OPRÁVNĚNOST ŽADATELE O DOTACI  
 
Žadatel o dotaci musí splňovat podmínky stanovené Severoatlantickou aliancí v řídící 
dokumentaci k ustanovení Inovačního fondu NATO. Dle LPA mohou být stranami pouze 
členské státy, či instituce 100 % vlastněné členským státem.2 Dotace tedy může být poskytnuta 
pouze entitě ve 100% vlastnictví České republiky. 
 
Vzhledem k charakteru Inovačního fondu, poskytovatel jako podmínku způsobilosti uchazeče 
stanovil i doložitelnou činnost uchazeče v oblasti rizikového kapitálu. Žadatel o dotaci tuto 
skutečnost písemně doloží výčtem zkušeností klíčových zaměstnanců v oblasti rizikového 
kapitálu a správy majetku spočívajícího v investičních nástrojích a peněžních prostředcích.  
Tyto skutečnosti žadatel potvrdí čestným prohlášením v žádosti o dotaci. 
 
Žadatel zároveň v žádosti o dotaci doloží, že poskytuje služby podle zákona č. 256/2004 Sb., 
o podnikání na kapitálovém trhu, ve znění pozdějších předpisů, tedy má povolení České národní 
banky k příslušným investičním službám, nebo funguje podle zákona č. 240/2013 Sb.,  
o investičních společnostech a investičních fondech, ve znění pozdějších předpisů včetně 
možnosti registrace u ČNB jako tzv. podlimitní správci podle § 15 zákona. 
 
Žadatel o dotaci potvrdí v čestném prohlášení žádosti o dotaci, že má k datu podání žádosti 
o dotaci vyrovnané splatné závazky vůči státnímu rozpočtu, pojistnému na důchodové 
a nemocenské pojištění a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti a vůči veřejnému 
zdravotnímu pojištění. 
  
7. CELKOVÉ VÝDAJE NA PROGRAM  
 
Příspěvek České republiky do Inovačního fondu NATO je na období let 2023-2030 ve výši 3,39 
mil. EUR/ročně, a dále na roky 2031-2037 ve výši 0,97 mil. EUR ročně (viz. Tabulka 3). 
 
Celková částka se odvíjí od počtu participujících členských států. 
 
Příspěvek jednotlivých států je vypočítán poměrem 60:40, tzn., že 60 % z celkové velikosti 
Inovačního fondu (1 mld. EUR) je placeno rovnocenně všemi státy, zbývajících 40 % velikosti 
Inovačního fondu je přepočítáno dle HDP každého členského státu. Snahou o vybalancované 

                                                           
2 Limited Partnership Agreement, str. 4 ("Allied Investor" means an Investor that is an Ally, or a directly or 
indirectly 100% state-owned investment entity of an Ally;) 



 

9 
 

dělení nákladů je zachování principu stejné váhy hlasu všech participujících států při jednání 
Řídícího výboru a rovného sdílené rizik za reflexe rozdílné velikosti ekonomik jednotlivých 
států. 
 

Do celkových nákladů na zapojení České republiky do Inovačního fondu NATO je nutno 
zahrnout odhadovanou výši odměny příjemci dotace za služby spojené s realizovanými 
transfery, správou Inovačního fondu, konzultacemi pro MO. 

Z důvodu, že transfery budou zasílány do Inovačního fondu NATO v jiné než české měně 
(v EUR), je nutno počítat s rezervou na případný kurzový rozdíl, který může vzniknout 
z rozdílu mezi aktuálním kurzem v roce, kdy bude realizován transfer, a kurzem použitým 
v této dokumentaci. 

Pro přepočet transferů do Inovačního fondu, které budou realizované v EUR, byl využit kurz 
ČNB ve výši 23,670 Kč ze dne 24. května 2023. 
 
K plnění cíle programu po celou dobu jeho existence budou v souladu s usnesením vlády České 
republiky ze dne 22. června 2022 č. 555 využity prostředky státního rozpočtu  
kapitoly 307 – Ministerstvo obrany. Použití jiných zdrojů (např. zdroje rezervního fondu podle 
§ 50 odst. 2 zákona č. 218/2000 Sb., nebo prostředků EU) se nepředpokládá. 
 
K zajištění účasti České republiky v Inovačním fondu jsou zapotřebí peněžní prostředky ve výši 
824,92 mil. Kč (viz. Tabulka 2). 
 
 
 
 



 

10 
 

Tabulka 2 - Bilance programu v mil. Kč 
 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037 Celkem 
Příspěvek 80,24 80,24 80,24 80,24 80,24 80,24 80,24 80,24 23,00 23,00 23,00 23,00 23,00 23,00 23,00 802,92 
Odhadované 
náklady 
zprostředkovatele 
za správu 
prostředků 

0,70 0,70 0,70 0,70 0,70 0,70 0,70 0,70 0,70 0,70 0,70 0,70 0,70 0,70 0,70 10,50 

Rezerva 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 11,50 
Celkem 81,94 81,94 81,94 81,94 81,94 81,94 81,94 81,94 24,20 24,20 24,20 24,20 24,20 24,20 24,20 824,92 

 

 

Tabulka 3 - Přehled stanovených transferů do Inovačního fondu NATO v mil. EUR 

  



 

11 
 

8. ZPŮSOB MONITOROVÁNÍ PRŮBĚHU A VYHODNOCENÍ PROGRAMU 
 

Příjemce dotace bude zasílat informace o monitorování činnosti a hospodaření Inovačního 
fondu v uplynulém čtvrtletí, a to vždy do konce druhého kalendářního měsíce následujícího  
po ukončení daného kalendářního čtvrtletí. Do 31. ledna po rozpočtovém roce bude zároveň 
zaslána souhrnná zpráva s vyúčtováním poskytnuté dotace za uplynulý rok, a to datovou 
schránkou na adresu poskytovatele dotace.  
 
Program bude vyhodnocen po ukončení jeho realizace, nejpozději do 31. 8. 2038.  
 
Vyhodnocení bude obsahovat: 

 přehled o čerpání prostředků státního rozpočtu na financování programu 

 informaci o dosažení cíle programu (včetně indikátoru a parametru) 
 
Žadatel o dotaci je povinen strpět kontroly prováděné MO, zejména pak na základě zákona 
č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád), ve znění pozdějších předpisů, a zákona č. 320/2001 
Sb. Žadatel je vždy povinen poskytnout požadovanou součinnost a poskytnout veškerou 
dokumentaci vztahující se k účelu za jakým byla poskytnuta dotace. 


		2023-06-21T14:51:06+0000




